b **Incommode.** qz inuitus hereditati astringitur.

c **Prestaf.** & alīa inuenitur in multis locis ut qui in uno casu grauatur
debet in alio relevari vt. ff. de iure iuri. l. eum qui in prin.

d **Post mortem.** scilicet ante aditam hereditatem: vt. C. ad fil. cum
fil. nel certe hic protinus uidetur adita hereditas. Et. d. l. cum fil. alio ca-
su loquitur.

e **Patroni.** i. qui esset patronus si esset liber in vita illius.

f **Reseruenf.** separatione impetrata si bona patroni nō attingat. i. nō
incepit administrare vt. ff. de sepa. l. i. s. fi. alīa si incepit administrare
non poterit postea impetrare separationē nisi sit minor ut. ff. de mino-
ritate pretor. s. non solum. quo casu tm̄. s. cum est minor separationem im-
petrabit et si iam attigerit hereditatē. non autem ut ab hereditate se ab-
stineat ut. ff. de acq. here. necessarijs. s. i.

a C Non veneunt. i. non venduntur.

b C Sui autem. Iste. s. dividitur in quatuor ptes. Primo ponit qui sunt sui et necessarij heredes. Secundo hoc limitat et restringit. Tertio rationem reddit quare dicuntur sui heredes. Quarto rationem ponit quae dicuntur necessarij. Secunda ibi. sed ut nepos. Tertia ibi. Sed sui quidem. Quarta ibi necessarij. Et. b. d. Filius vel alius quem nemo preedit in potestate dicitur tunc suis et necessarij heredes: et sunt ideo dicitur quia est quasi dominus in vita patris: necessarij ideo dicitur quia idem de iure civili heres est. b. d. areti.

c C In potestate. als si sunt emancipati extra nei sunt. vt. j. e. s. ceteri. Dicuntur. improprie ponit quod viuo patre non fuit heres sed dicitur definere quantum ad id quod futurum erat: sic et als afflatus. quemad. ca. Lij. s. definiere.

d C Interemptus. s. filii. Ratide. ueluti emancipatione vel deportatione. vt. s. q. mo. ius pa. po. sol. s. preterea. z. s. cum autem.

e C Liberatus. emancipatione.

f C Succedit. ita ut etiam filius emancipatus repellatur: et nepos qui remansit in potestate ex eo vel alio filio natu admittatur et hoc de iure cuiusque non cognovit emancipatos. quod erant capite minuti. ut. j. de here. q. ab int. dc. s. emancipati. de iure autem pretorio soli filii emancipati admittuntur non nepotes. vt. d. s. emancipati. sed per edictum de comis gendis cum emancipato liberis eius: admittuntur simul filius et nepos. vt. ff. de coniungen. cu. emaci. l. i. ij. r. Quod i. q. simul nepos cu. patre vel fratre patris admittatur locum hodie non haberet. cu. sit sublata omnis differentia que fiebat occasione emancipationis vt in autem.

de here. que ab intesta. dese. s. i. colla. i.

g C Sed sui appellantur. s. supradicti filii: et nepotes.

h C Quia domestici. no. filii domesticum patri: sunt et alii in ulti domesti. vt. C. de his qui ad eccl. confu. presenti. s. sane.

i C Existimantur. s. ex artificio iuris civilis quod singit eandem personam patrem et filium. vt. C. de impo. et ali. sub. l. s. Itē eandē vocem virtusq; vt. j. de iniuti. stip. s. ei qd. itē et id videb. dominus quod in illis bonis partis aliter sicut ipse pater. et sicut viror dñi donis. s. dicte et habere possessionē ut. C. de iure do. in rebus. z. C. qui po. in pig. l. s. ita et possessionē viuo patre habere us. filius. ut. ff. pro here. l. i. in s. hic est quod sola administratio dicit trāsire ad filium cu. pater moris ut. ff. de lib. et postbu. l. in suis.

k C Librorum. ut. j. de here. que ab int. s. i.

m C Dicuntur. s. dicti filii.

n C Sunt. scilicet iure ciuili inspecto. aliud iure pretorio ut subiectum quod precusat.

o C Permittit. s. liberis in potestate positis non ut habeant necessitate; adi re pretorem: sed sufficiit si se non immisceant. ut. ff. de acqui. here. ei qui se. z. C. si ut se ab here. ab. l. i.

p C Eccl. Qui non est in potestate morientis tpe mortis dicitur heres extraneus. b. d. areti.

q C Appellantur. s. C. de rei uro. act. extraneum.

r C Non habent. vt. s. de adop. s. femine.

s C Habetur. s. vt sit heres extraneus. nam non consequitur iste virtusq; s. libertate et hereditatem ex domini testamento: quod est necesse ut sit necessarius ut s. de here. insti. s. si vero a viuo.

t C In heredibus autē extraneis. Heres exne tribib. tpe dō capat. v; tpe mortis testatoris et aditōis.

incapacitas autem medijs ipsi non nocet. et testamēti factio capitur in actua et passua significatione. b. d. areti.

u C Factio. passiva accipe. i. ut possit capere et testamento quod potest libet exceptis quibusdam quos no. j. i. s. legari.

v C Fox. nā sermo instituto dominū psona inspicit ut de here. insti. s. seruus plurimum.

w C Id. s. quod sit capat.

x C Tribus tribus: als est tribus: et als sed in tria inspicuntur tempora ut subiectum.

y C Mutatio. ut quod medio tempore efficiat non capat in his tribus tpe bñ innenit capat ut bic et s. de here. insti. sed in conditione. s. solemus et. l. si alienū. s. in efnies. s. ora. ff. de acqui. here. si seruus eius quod s. certe quod sius in futurū non debetur capat ut ibi: et persona dñi pncipalit erat. nā eo manumisso non nocet ei manumissio cu presumatur quod nūc et nūc fuerit capat. Itē sunt ar. cōtra. ff. p empt. l. i. in pn. et in aut. ut cu de ap. cognit. s. generaliter.

z C Tempora. s. in extraneo herede sed in suo et necessario etigat vnu fin. s. tps mortis vt. s. co. sui. vel f. az. et tps testamenti inspicit. tps autē adiit bñ dñis facit non dñspicit quod statim sunt bñdes patre mortuo. s. de iure ciuili vt. ff. de suis et le. l. i. in suis. in necessario autē tñ duo tpa inspicunt. s. testamenti et tps mortis ut. ff. s. bñdi. in sti. si alienū. i. r. et. l. seruum.

a C Testamēti. videt. s. in actua significatione.

b C Acquirere. s. potest.

c C Sacrom. in passiva significatione.

d C Sibi. si sunt sui iuris. ac.

e C Alij. si sunt in aliena potestate. et. ff. de flu. l. i. s. fi.

f C Extraneis. Extraneis heredibus facultas libera est adire vel repudiare nisi a minore hodie nero potest

rit bereditas adita quia non potest repudiari nisi a minore hodie nero potest bñs sine deliberatione: sicut etiā in etiā secure et sine dāno adire hereditatem.

g C Extraneis abstinenti. vt est seruus heres cui datur abstinenti facultas per pretorem ut. s. e. s. necessarij.

h C Adeunda. no. hic quatuor proportionalia. s. imiscere et abstinenre que duo pertinet ad suos bñdes. Itē adire et repudiare: quod duo pertinet ad extraneos ut hic dicuntur: sed quinq; sius de adire et repudiare. ut. C. de le. here. defunctus.

i C Deliberare. infra annū deliberatio petito tempore et indulto ab imperiale culmine. a nostris autem iudicibus infra. ix. menses et nō nisi semel peti potest. ut. C. de iure deli. sancimus. s. et hoc quidem.

j C Omnibus. nisi sunt vni iure cōi ut. ff. de mino. l. verū. s. item nō restitutur Itē nisi iuraverit adulterus super cōtractu. ut in. l. federici hac edictali. in autē. de pace tenēda. s. sacramēta.

k C Succurrat. vt. ff. de mino. ait pretor. s. et si hereditatem.

l C Sciēdū. maiori. s. cuidam pro priuilegio.

m C Aeniam. sc̄ abstinenti.

n C Grande. sic. ff. de cōdi. inde. l. i. s. si quid et. l. i. j.

o C Gordianus. sed vbi sunt leges istoz imperatorū. nō habemus. sed habetur mēto earū. C. de iure deliberandi sancimus in prin.

p C Prestitit. als prestauit. s. ut aliquis non graue propter improuisum debet cum vel etiam prouisum: si non est sufficiens hereditas ut. C. de iure delibera.

sancimus. s. et omnibus. et hoc facto inventario. si res presentes sunt infra tres mensas: si absuerunt intra annale spaciū ut. C. de iure deli. sancimus. s. si autem dubius t. s. si in locis.

a Cōstitutionē. ut de iure deli. sancimus.

b Cōquissimam. quantum ad tractatum.

c Cōmobilē. quātum ad sīas.

d Cōstitutionē. q̄ de cōpositiōne dicti invenitarij loquit.

e Cōrauamini. sed quod erit grauamē. tñ. temebit solidū oībus creditoribus: et legatarijs

etā si excedat mensuram here ditatis ut. C. de iure deli. l. s.

. s. si dō postq. si āt penit tem

pus ad deliberādū et fecit in

uentarij creditoribus quidem

tenet in solidū. sed de legatis

detrabit salcidiā siue adierit be

reditatem infra deliberationis

t̄ps siue nō recusauerit: sed si n̄

secisset inuentarij oībus insol

dū t̄ngēt ut. C. de iure de

lib. l. s. si autem hoc aliq. et

. s. si q̄s autem.

Cōtem extraneus. Her

es dicit adire hereditatē gerē

do se pro berede in aliquo actu

vel nuda voluntate vel re vel oī

bis declarata et ita pōt repudia

re dūm̄ sciat hereditatem sibi

delatam. Quis sit mutus. b. d.

v̄sq̄ in finem. Eretinus.

F̄ Ite ad legitimā. s. iure ciui

li alius iure priori tunc. n. ne

cisse h̄z corā pretore agnoscere

ut. C. de iure deli. l. puberē et. l.

suū. t. C. q̄ ad bono. pos. l. v.

G Nuda. oīm̄ q̄ extinsecus

declarat. si qd ergo pro berede

vel ut heres gessit ut b. dīc nūc

voluntatem illam declarat n̄

si p̄test se nō vt heredē fac-

re ut hic t. ff. de acqui. here. l.

pro berede in pri. t. l. gerit.

sed cōtra id q̄d dicit nuda vo-

luntate est. C. de iure delib. l.

potuit. sed certe est necessaria

voluntas et act̄ si ab actu icipias ut ibi facit: sic et als. ff. d̄ acq. pos. quāadmodū.

b Cōpro berede. i. factis ip̄is gerendo pro berede.

i Cōbisse. als n̄ nisi hoc sciat nō p̄tindicat sibi aditio. nā non videtur adire vt

bic. t. ff. de acqui. here. si is ad quē t. l. cum qui duobus.

k Cōheredē esse. etiam pure. nā si sub cōditione nō p̄t ante existentem conditio

nem adire vt. ff. de acqui. here. is q̄ heres. Sūt et alia necessaria. s. ut sit liber et

sui iuris q̄ adit als nō poterit adire nisi ius i patris vel dñi precedente. vt. ff. co

si quis mibi. s. iussim. t. l. quotiens. Ite os q̄ sit cōpōs mentis ut in fi. huius

ti. Ite q̄ sit maior. iiii. annis. als nō p̄t adire ut. C. de iure deli. potuit t. l. si

infanti. Ite q̄ sciat mortuū esse testatorē. als nō p̄t adire ut. ff. de acqui. be

re. is qui heres. s. si quis dubitet t. l. qui hereditatem. t. l. neminem. t. l. qui si

perstans. Ite certus de cōditione testatorē esse debet. ut. ff. de acquiren. bere. be

res. s. fi. t. l. sequen. accur.

L Cōpro domino. vnde herus. i. dominus. ut. ff. ad. l. aquil. item mela. s. let

aquil. Item dicunt theutonici beri. i. domini.

m Cōdestinatione. dūm̄ et hoc actu extinseco declarat. argumētum cōtra.

ff. de pecu. l. l. nō statiz.

n CōIntelligit. nō ergo demēs vel furiosus.

CōDelegans. Dic q̄ ter. cōtinuat istam rubricam.

P Oīb̄ hec. Tonus iste titulus diuiditur p̄ncipaliter in quinq̄ pres. Dri

mo cōtinuit scad precedentia. Secundo ponit diffinitionem legati. Ter

tiō recitat quorū genera legatorū oīm̄ erāt. Quarto illud corrigit. Quinto in

cipt tractare materiam legatorū. Scōda ibi. legatum. Tertia ibi. sed oīm̄.

Quarta ibi. natura aut. Quinta ibi. non solū aut.

E illa quinta suo loco sub

diuidit. t. b. d. in summa. Et causa licet mutare p̄positum vel sic. ex cā licet im-

missicē in vna materia alia materia h̄z nō sit oīno similis: dummodo vna ma-

teria transeat et cōformitatem habeat cū alia materia. b. d. arti.

o CōPost hec. s. que dirimus. s. de testa. or. bucusq.

p Cōpars. s. q̄ est circa legata et lōga est ut patet. ff. p multas rubricas.

q CōPropositoram. s. per quas p̄f. nobis acqui. s. finali.

r CōLoquimur. i. locuti sumus. et sic p̄pōre ponit. ut. C. de insa. si possi

donū. vel loquimur. i. loqui debemus si materia p̄cedentem posequeremur

sic in autē. de cōsangu. et affinita. s. si igitur coll. v.

s CōFiguris. i. partibus uel formis q̄. iii. sunt per successionem civilē: per pre-

toriam per arrogationem: et p̄ adictionē conseruande libertatis causa ut. s. per

quas perso. nobis acqui. s. fi.

E Dīno. i. diligētissime. v CōTestis. nt. s. de testa. et trib⁹ seqnti. s.

f CōHereditibus. vt. s. de here. insti. vñiq̄s buc.

y CōSe quēti. q̄ nec debent nisi in testamēto relicta et post heredis institu

tionē: sed hodie contra in vitroq̄ vt. j. de fideicō. heredi. s. p̄terea. t. j.

eo. s. sed non v̄sq̄ t. s. ante.

CōLegām. Di

dit in septē pres.

Dri

mo ponit qualē diffiniti

tur legatiū.

Scōda quo

erant oīm̄ genera lega

torū.

Tertio qualiter

vñū quodq̄ genus lega

torū siebat sine erant

certa verba assignata.

Quarto qualiter

verborū solennitas.

est hodie sublata.

Quinto qualiter per

Justinia

num omnes isti modi le

gandi: vel omnia gene

ra legatorū sunt reda

ta ad vnam naturam.

et legatarij datur ius p

sequendi legata altero

de tribus modis.

Sexto remouet differentiaz

que erat inter legata et

deicommissa et adequat.

Septimo responderet cui

dam tacite obiectionē.

Secunda ibi. sed oīm̄.

Tertia ibi et certa que

dam. Quarta ibi: s. et

constitutio.

qua cum magna fecimus lugubra

tionē defunctoz voluntates vali

diores et cupiētes: et non verbis

sed voluntatibus eorū fauientes di

sposuit: ut oīb̄ legatis vna fit nā

et q̄busq̄ verbis aliquid relictuz

fit liceat legatarij id perseguī: non

solū p̄ actiones psonales s̄t et p̄ irē

et p̄ hypothecariā. cuius constitutio

bus actionib̄. Ite legata fideicōmissis sunt adequata. are.

3 CōLegātū sic. ff. e. l. legatum. sed aliter diffinitur. ut. ff. e. legatum.

a CōQuēdā donatio. sunt. n. tres donationes. ut. ff. e. l. i. et differt hec

et donatione cā moris ut dicitur. s. de dona. s. i. in fi. s. Ite s. a. donatione

inter viuos cū legatum revocari possit usq̄ ad moris. ut. ff. de adimen.

le. l. iii. in fi. t. l. iii. sed in donatione inter viuos non est ita ut. s. de do

na. s. sunt et alie. Ite s. differt ab hereditate cū hoc singulare et sine onere

est: illud eo vniuersale et cū onere ut. ff. co. nā si hereditatem. et argumē

tum. ff. de eden. quedam. s. nibil.

a CōQuēdā verba. et si dicat legatario vendica tibi rem talē: vel her

edi dicat dāno te illū ere alieno liberare. ut. j. e. s. sed et tale. Item si sic di

citat finit illū habere talē rem. Ite si dicat vni heredum p̄cipito rem il

lā. i. ante partē capito. ut. ff. e. si a pluribus.

b CōConstitutionib̄. quas non habemus.

c CōSublata. est. s. dūdum retro.

d Cōstitutionē. C. cōdīa de lega. l. i.

e CōLugubratione. s. vigilatione marime nocturna. nam s̄m philoso

phos luna dicitur babere radios lugubres s̄ sol claros sic in auc. ut iu

di. sine quoquo suffra. in pri.

f CōMalidores. interdū non est voluntas validior scriptura. ut. ff. de usi

fru. le. l. si alij. t. ff. de sup. le. l. labeo. et facit ad hoc q̄d in ter. dicis. s. q̄

voluntas sit validior scriptura. q̄d est uerū ut. ff. de leg. ii. l. cuī pater. s.

cū iperfecte. et de le. l. i. iii. fin. jō. et hoc nisi sit impossibilis uel p̄brosa

vna tñ actio. scz et testamento: vna exceptio cōpetit vt si lego debito. tri liberatione. vt. ff. de. lib. lega. l. qm mibi z. ff. vt in pos. le. s. si debitor. Si aut sit res aliena due tñ cōpetat. s. personalis et hypothec: vt. C. cō. de leg. l. i. nō tñ oībus agit. i. acnō in rē. et ex testō sed vna quā elegerit. vt. ff. de le. i. cū filius. s. varijs. Sz si legataris sit dñs qualiter personali ager. vt. j. d. act. s. sic ita qm rande possedit. s. i. p. de trit. l. i.

a Perpēluz. i. delibera. ratu. Ecur.

b Ad tā. i. nō suimus p̄tē. s. dicta cōdōne im. mo et alia fecim⁹ cōtra istā et cādē materiam. ut. C. cō. de le. l. i. p. r. remouet dñiaz q̄tuor generū legatorum. s. in quo erat dñia inter se. se cūda q̄o remouet dñiaz inter legata et fideicomis. sa. accur.

c Stricto iure sic vt et testō tñ debeantur. vt. j. de fideicomis. heredi. s. preterea. accu.

d Agis. s. q̄ legata. vt ab intestato etiam debeat. vt. j. de fideicomis. he. s. preterea. vel dic et voluntate magis q̄ solēnitatem testamenti.

e Exequari. quātum ad sūnam et tractatū nō quātum ad verba. na. nō dicit legataria libertas vel hereditis. s. fideicomisaria appellat. Item ppter legatum nō cogit q̄ adire sed p fideicomis. vniuersale sic ut. j. ad. l. sal. s. et diverso. z. ff. ad trebe. q̄ poterat. z. j. de fideicomissa. heredi. s. s. si recuer. accur.

f Deest. in tribus enī deest. vt. j. c. s. post mor. tē. z. j. de fideicomis. here. s. preterea. z. j. de fideicomis. here.

g Amplius. s. vt et necessitate dentur qđ nō erat in fideicomis. ut. j. de fideicomis. here. in principio

h Sed ne cunabilis. i. hoc uolumine vt. s. e. in pēmio circa medium.

i Operacecum. i. pulchrum videt ut dicit in salutio.

k Interim. i. ante q̄ veniam⁹ ad illā cōstitutionē vbi tractat̄ cōia eoz.

l De legatis. ut hoc titulo et duobus sequentibus. s. de fideicomis. hereditati. et alio ibi proximo titulo.

m Cognita. s. separatim.

n Erudit. sic. s. de iusti. et iu. s. his generaliter.

o Non solum. Etia res aliena pōt legari et heres tenet eaz redime. re si pōt et soluere: als tenet estimationē prestare. Et hoc verū si testator sicut esse rem alienā et agenti incubit onus pbandi. b. d. arcti.

p Res. et in his nō refert si scierit hoc defunctus ut. j. e. s. si quis rem suam. z. ff. de le. i. unam et familia. s. si quis rem suam. Item de re cōi legata sūm. Jo. ut. ff. eo. l. v. s. i. z. i. sed certe ibi nō ualeat legatum nisi p caparte pro qua non est error.

q Aliena. etiā hostium. ut. ff. eo. etiam ab omnibus. s. enām sūm. Jo. Item ab hostibus capit. ut. ff. eo. seruus ab hostibus. z. l. Id quod.

r Potest. sic. z. s. de iusti. et iure. s. is. i. g. i. t. r.

s Redimere. speciale propter preceptum testatoris sic. ff. com. diui. l. cōi p̄uidūdo. s. fi. regulariter cōtra. nt. C. de cōtra hē. emp. inuirum.

t Redimere. villo modo: quia nō vult vēdere: uel si potest tñ nimis penit p precio ut. ff. e. nō dubiū. s. fi. z. de leg. i. apud iuliu. s. constat. ac.

u Cōmercium. i. non potest super ea re contractus haberri.

v Adipisci. passiue accipit. accur.

w Estimatio. s. apud eos nullum est commertium uel etiam est sed cu. grandi difficultate nō ualeat legatum ut hic. z. ff. e. l. apud iuli. s. fi. nō testator uoluerit contrariū manifeste. ut. ff. e. si quis inquilinos. et nō in alio casa. ut si liber homo legetur qui fuerat redemptus ab hostibus. quo casa a pignore eximitur. ut. ff. eo. senatus. s. fi. Si autem commertium est in cōmuni: sed non est ei. s. a quo relinquunt ualeat ut ipsum detur uel estimatio. ut. ff. e. l. mortuo bone. s. labeo. i. rñ. et sic intelligitur. ff. e. in. l. sed si res. Si autem tñ ei non est cui prestare dñ si propter suum delictum uel septe diversitatem: ut si iudeo et in aīcipio christiano. ut. C. ne iude.

xri. mā. l. i. non valet nec estimatio datur. ut. ff. de leg. i. mortuo bone. s. la. beo. i. mā. z. de verb. obl. multum interest. sed propter status cōditionē vel corpo nō vicium. ut q̄ seruo milicia cōtracto legē stipendium cursorio: si testator sicut vicium inesse datur estimatio als nō vt. ff. de leg. i. in fideicomis. s. si seruo alieno et. ff. e. si filius familiæ. s. si quid alicui.

y Basilicas. basilio grece la. tine domus regis dicit.

z Destinata. ut via publica.

a Ignorabat. que ignoran. tia nocet. nisi coniuncte perso. ne sit relatum. vt. C. eo. cum aliena. et nō cum relinqit li. bertas seruo alieno: ut. ff. de fi. deicō. lib. Dau. r. idet. quid si res legata fuerit euicā respō. si in specie non tenet heres de. euic. vt. ff. de euic. L. heres. z. ff. de le. i. si a substituto. s. heres. sed si in genere sive extraudi. cius: sive in iudicio tradita fue. rit legatario non stipulanti de euicē agit ac si nihil sibi da. tum est. si est extrafēcū. scilicet iste legatarius ut. ff. de le. i. l. si domus. s. i. z. l. non quo. cunqz. z. de le. i. qui concub. nati. s. si heres. z. ff. de euic. heres. Si de coniunctis est le. gatarius. ut si vnu de fratribus est prelegatum non agit ne cre. scat iniuria inter eos vt. C. de. bo. q̄ lib. curu oportet. z. ff. de leg. i. cū pater. s. euicis. Sed si omnibus est prelegatum: om. nes agunt sive distributio pre. legatorum fuerit per iudicem facta sive per partes. si antem a testatore excepido seruant non agendo vt. C. commu. vnuqz iudi. l. si fratres. z. de leg. i. cum pater. s. euicis.

b Si sciūsset. scilicet eo casu quo ignorauit.

c Clerius est ut. ff. de pro. ba. verius. z. C. de rei vendi. res z. C. de eden. qui accusare volunt z. C. de excepti. si qde.

j. de iterdi. s. cōmodū. C. de acti. z. oblig. l. negātes z. C. de pba. actor.

d Qui agit. nisi qui neget ius: z. nisi presumet ius pro actore tūc pbat reus ne.

e gans vt. ff. de pba. ex ea parte. z. ff. de dona. inter vi. z. vro. qntus.

f Sed et rem suam obligaram. Heres tenet lucre rem testatoris alteri obligatam si testator sciat esse obligatam: nisi probetur de contraria uolūtate testatoris. b. d. H. reti.

g Luere. Trib⁹ causis huit heres si sciebat testator rem esse obligatam ut hic. Ita si ignorabat sed reliquit cōiuncte persone. ut. C. de fideicomis. liber. obligata. als est. l. predia vel si p tāto erat res obligata quantum valer vel pro mai. summa. ut. ff. de leg. i. si res obligata.

h Sires aliena. Si legatarius fact⁹ fuerit dñs rei legata ex causa lucrativa non debetur legatum: secus si ex causa onerosa. b. d. are.

i Vnu. i. z. si post mortem ut. j. co. s. si cui.

j Consequi. No. came dicit consequi. nam precium petere non potest sed res que tñ est in obligatione sūm nos. estimatione tamen datur propter defectum rei.

ut. C. de verb. oblig. si seruum. s. effectus. sed contra nos est. ff. de leg. i. l. si res mibi. rñ. ibi propter defectum iuris petendi: ex presumpta voluntate defun. ci rem legatariū amisit: sed h non ex voluntate defuncti amisit emē. do. Quidam tamen dicunt estimationem esse in obligatione. ut. ff. de condi. furti. in re furtiva. s. sed vtrum in fi. Et no. quatuor casus quibus peto id quod baebo. Primum est vbi res mibi data poteſt auferri ut. ff. de solu. si rem. z. l. qui res. i. rñ. Item si habeo et alia causa q̄ debeam habere. ut quia non videar habere cum precium absit ut hic. Item si aliquid iuris rei deest adhuc tradendum est. ut. ff. de solu. etiam z. de verb. obl. i. rñ. Item si res deterior est dōlo dantis ex causa stricti iuris datur de dolo l. habeam rem. ut. ff. de dolo. z. ele. ganter. s. non solum. sed in bo. fi. agitur ex primo contractu. nt. ff. de con. l. i. j. s. si res.

b Et alia. ut legati: ut. ff. man. si hereditatem. nō dotis promissione. ut. ff. de acti. z. obli. l. ex promissione dotis. accur.

c Non potest. etiam si in sua potestate esse desinit ut. ff. de lega. i. l. mecius. s. duobus.

d Traditum a iure. ut. ff. de ac. z. ob. oēs. z. ff. e. si seruus le. s. stichum. ac.

e Dominē. ff. c. l. si seruus. s. i. cōtra. Sol. ibi p obliquū currū: uō directo ut hic. ar. ff. de ual. substitutione que liberis. s. fi. accur.

f Rem. i. spēm aliud si quantitatē ut. ff. de le. i. l. ticio seio. in princi.

- a **C** Non posse, sed cur secus quando emit? Rn. qd nec rem habere videtur cum precium ei absit et loco rei successerit. ut. ff. de peti. here. si et rem et qd me. ca. videmus. et. l. si ipsa accur.
- b **C** Ratione. s. supradicte regule. accur.
- c **C** Testameto. s. duos hominum. si enim unius esset primum p secundum corrigit vt. s. qui mo. testa. infir. s. posterior. Quid si in codice bis legavit? rni. distingue speciem a quantitate ut. ff. de le. i. plane. s. si eadem usq; ad illum. s. si cōsumptum.
- d **C** Nō pot. ut de leg. i. plane. s. si duos. cōtra ut seq; erode in testo. so. illa intelligit sūm humus. s. distinctionem.
- e **C** Algere. ff. de le. i. bui. s. i. gta. so. ibi testatoris et bēdis testantis est eadē persona ut si autē de iure. a. mo. in pī. col. v. vel ibi in scđo legato cōmodum representationis primi legati reliquā yide. ut. j. e. s. et cōtrario. qd videt legari bis i duobus testamētis: et ideo non habebit nisi semel.
- f **C** Ea quoq; res. Etiam res futura que tñ esse speratur legari pot. b. d. are.
- g **C** Ea. sic. ff. de leg. ij. l. qd in rem in principio.
- h **C** Modo si autē nec fuit res nec est in re natura nec erit ut chimera. vel fuit sed non est ut hō mortuus: nō pot legari ut. j. d. inut. stip. in pī. Si at est dubium an sit vel nō sit in rerū natura: cauer heres de pseverando et restituendo ut. ff. de leg. i. l. suo legato. s. f. Idem in seruo legato q; fugarat ante testimoniū. aliud i eo q; fugarat post testamentum qui. s. ex periculo legatarij. ut. ff. e. titu. l. cum seruus. et. l. si seruus legatus. i. respon.
- i **C** Natum. et tunc competit sibi exactio. ut. ff. de ver. ob. interdū. i. m.
- j **C** Si eadē res. Si una res ab codice duobus legatur coniunctum vel disiunctum: si ambo occurrit ad legatum medietas daq; vni et medietas alteri: sed deficit legato in persona vnius totū ad collegatarium datur. b. d. are.
- k **C** Si eadē duobus. qd si dicat illi: aut illi lego? Rn. duo rei stipulandi esse vident. ut. ff. de leg. ij. l. si ticio aut scio. accur.
- l **C** Coniunctum. s. per copulatiuam coniunctionem ut. ff. de bere. institu. si ita quis. accur sius.
- m **C** Disiunctum. i. separatis ut. j. priori. s.
- n **C** Scinditur. viriliter nisi simul dño coniuncti essent qui locū vnius obtinet: ut. ff. de bere. insti. ticius. et. l. interdū. accur.
- o **C** Vino. nā si testatore mortuo legatarius decedat ad heredem suum legatum transmittit: ut. C. de cadu. tol. s. cum igitur accur.
- p **C** Testatore. post testamentum tamen ut differat a sequenti.
- q **C** Defecit. s. legatarij: vt p morē civile. vel dic legatum qd tribus casibus deficit et accrescit legatario pter duos q ponunt hic. Primus si non est collegarius i rerū natura pte testamēti ut. C. de cadu. tol. s. i. Secundus si mibi et posthumo q abortietur postea. ut. ff. eo. l. si duo. s. f. Tertius si mibi et heredi legat. ut. ff. eo. l. plane. s. si duob;. et sic sunt quinq; casus. Eodora sunt tres casus qbus deficit legatum. si collegatario non accrescit. pinus si mibi et seruo legas ut. ff. co. l. plane. s. si coniunctum. scđo si mibi et tibi res tua legas ut. ff. e. l. bui. s. si ticio. tertius si mibi et nō capaci legas. ut. ff. de leg. ij. l. si ticio.
- r **C** Coniunctum. s. re et verbis. ut. ff. de le. ij. l. re cōiuncti.
- s **C** Lego. sed nomine dando scio admittit ticio. ut. ff. de pup. substi. si quis eum et de adi. le. l. sicut. Rn. sic si pbatur testatorē hoc. s. admittit ticio et dare scio voluntate: nō abs ut. ff. eo. ti. l. si pluribus. s. i. **C** Disiunctum. s. verbis tñ: re tñ coniuncti sunt ut. ff. de le. ij. cōiuncti. Sunt et alij re et verbis disiuncti ut si dicam lego ticio dimidij sui. Sempronio lego dimidij eiusdem sui. ut. ff. e. ti. l. et pculo. nec obstat in eo. ti. Meno in pī. qd illa intelligit qd vna dimidij vtrinq; legavit: et in istis nō h̄ locū accessio. l. ius accrescēdi ut. d. l. pculo. Sunt etiam re disiuncti: sed verbis coniuncti: ut si dico lego tibi et sempronio p. equis portionib;. Sunt et alij re et verbis cōiuncti. ut. s. priori. et coniuncti utroq; modo preferuntur disiunctis utroq; vel altero tñmodo cōiunctis. Coniuncti vno modo tñ simul admittuntur. s. re tñ: cōiuncti vno cum verbis tñ coniunctis et disiunctis re et verbis preferuntur. ut. ff. de bere. insti. si ita quis heredes et ff. de leg. ij. l. re cōiuncti. s. penult. et. s. f.
- t **C** Si cui fundus. Si ad legatarium peruenierit proprietas fundi cōdem legati ex causa onerosa: et usufructus ex causa lucrativa potest peti totus fundus tamen officio iudicis estimatio p prietatis debet. b. d. areti.

- e **C** Emerit. s. legatarius. accur.
- v **C** Peruenierit. s. morte usufructuarij vel capite dimi. et similis causa lucrativa tñ: ut. s. de usufruc. s. finitur. et sic factus est causalis. accur.
- x **C** Fundum. i. proprietatem plenam. de iudicis tamen officio aliter fit vt. j. sequitur.

y **C** Petere. hic repete qd dicitur. s. e. s. si res qd diximus fundū p̄ficiate. Sed opponitur plena p prietas constat et duobus. s. nuda proprietate et usufructu et iam habet partem id est usufru. et cā lucrativa quomodo ergo pertinet fundus in plena proprietate? Rn. usufru. hoc casu cum fundus pertinet in plena proprietate non obtinet partem dominii s. tuem seruitus predialis que non est pars rei cum non possit esse sine re et ideo non videtur p̄tica pars rei que obvenit et causa luci salicet usufru. et hoc de rigore: sed contra de equitate. ut subiicit.

z **C** Petitione. s. tali. i. predia fundi per actionem ei testamento als in multis locum domini habet. ut. ff. de tam no in se. qui bona. s. s. perficiarium. et de bo. aut. indi. pos. in ven. et ff. fam. her. l. et puto. s. ij. et. ff. d. usufr. l. iii. et. v.

- a **C** Seruitus. s. realis.
- b **C** Deducto. i. estimatione usufruc. quem. s. usufructum ex causa lucrativa h̄z et id debe plus habere. ut. s. eo. s. si res.
- c **C** Estimationem. s. proprietatis. accur.
- d **C** Prestare. s. ab herede suo. accur.
- e **C** Sed si cōm legatarij. Legatum rei proprie legatarij non ualeat et si post testamentū sua esse desierit. b. d. areti.
- f **C** Legatum. ut. ff. de lib. leg. l. i. cōtra solu. ibi liberatio relinquit que nō erat debitoris. accur.
- g **C** Potest. sic. j. de actio. s. sic itaq; et ff. de leg. ij. l. cuj; quis. i. respō. et ff. de excep. rei iudi. l. et an eadem. s. actiones. et ff. de acqui. pos. l. ij. s. et pluribus.
- h **C** Alienauerit. ff. de re. ca. l. i. in fi. contra. so. fm. s. ibi vino testato realienauit. hic postea uel hic purum fuit ibi conditionale fm Joan. ar. ff. e. cetera. s. ij.
- i **C** Si quis rem suam. Ualeat legatum rei testatis licet testator p̄uerit alienam. b. d. areti.
- j **C** Quasi. i. credens alienam. accur.
- k **C** Opinione. nota si. ff. de manu. min. si pater. s. quotiens. et ff. de it. et fac. igno. l. regula. s. qui ignoravit. argumentum contra. ff. de acq. ber. is qui p̄uerat. soluō ibi de re que consistit in aio. accur.
- l **C** Cratum. i. effectum ut. ff. quēad. test. aperi. l. negare. ibi. publice enī expedit supraēta hominum iudicia cratum habere. i. res talis legatario acquiri potest. accur.
- m **C** Si rem sua. Alienatione rei legate a testatore facta non adimis legatum nisi probet animus adimēdi. b. d. areti.
- n **C** Alienauerit. vendendo sed donando indistincte videtur adimere nec distinguuntur an Valeat donatio uel non etiam si reuocetur ut. ff. de adimē. lega. l. cum seruus. et. l. rem legatam. et. l. legatum sub conditio. ne. s. i. si et alia causa a donatione distinguere animum ut hic et in dubio probat heres mutata uoluntate. ut. ff. de leg. ij. l. fidicōmis. s. si rem et ff. eo. l. lucius. s. penulti. et. ff. de pba. cuj; qui.
- o **C** Adimēdi. qui animus et hoc pbatur: qd si necessitate rei familiaris non uide reuocasse: atq; sic: que distinctione in donatione non cadit ut ff. de adimē. leg. l. rem legatam. et no. C. eo qui post.
- p **C** Deberi. scilicet rem legatario. argumen. s. eo. s. non solum. ubi ab initio fuit alienata.
- q **C** Idq; s. iuris esse uel ijdē. s. impatores. ac.
- r **C** Dignorū dedit. quid si rem obligatam creditori debitori legauerit nunquid ualeat legatum? Respon. sic et nibilominus poteris petere debitum nisi uoluntas testatoris ostendatur uolentis compensare: